

Streszczenie pracy doktorskiej

Anna CZAJKOWSKA – MAŁACHOWSKA

Transformacja Wojsk Lądowych RP w latach 1989 – 2015 w kontekście zmian zachodzących w środowisku bezpieczeństwa międzynarodowego

Celem rozprawy doktorskiej jest zbadanie transformacji Wojsk Lądowych Sił Zbrojnych RP w latach 1989 – 2015, jako procesu ukierunkowanego na osiągnięcie zdolności niezbędnych do prowadzenia działań obronnych na terenie kraju oraz realizacji zobowiązań sojuszniczych, w sytuacji zasadniczego obniżenia poziomu bezpieczeństwa w Europie Środkowo-Wschodniej spowodowanego konfliktem rosyjsko – ukraińskim.

W pracy dokonano pozytywnej weryfikacji założonej hipotezy potwierdzając, że proces transformacji Wojsk Lądowych RP był podyktowany koniecznością osiągnięcia zdolności do realizacji celów wynikających z nowej polityki obronnej, a sytuacja w zakresie bezpieczeństwa międzynarodowego stanowiła jego zasadniczy kontekst.

Rozprawę doktorską rozpoczynają rozważania wykraczające poza przyjęte ramy czasowe pracy, dotyczące stanu i sytuacji Wojsk Lądowych przed 1989 r. w okresie podporządkowania ZSRR.

Kolejna część rozprawy dotyczy szeregu czynników determinujących proces transformacji WL, takich jak zmiany założeń polityki obronnej RP, udział w misjach poza granicami kraju, proces przygotowania i przystąpienia do NATO oraz uczestnictwo w jego przemianach. Ponadto prowadzona jest analiza transformacji WL w kontekście pojęć takich jak profesjonalizacja, restrukturyzacja oraz modernizacja techniczna Sił Zbrojnych.

Dla pełnego obrazu transformacji jako procesu dotyczącego całego Wojska Polskiego, dokonano zarysu zmian w Siłach Powietrznych, Marynarce Wojennej i Wojskach Specjalnych, w celu wskazania zależności między wszystkimi rodzajami sił zbrojnych i zaakcentowaniu ich współpracy w systemie bezpieczeństwa narodowego.

W dysertacji dokonano również analizy badań własnych, ankietowych, przeprowadzonych na grupie 150 żołnierzy zawodowych, których celem było uzyskanie wiedzy o tym jak przestrzegany jest proces transformacji WL w środowisku wojskowym oraz jakie jest zdanie oficerów, podoficerów i szeregowych zawodowych na temat różnorodnych aspektów funkcjonowania i gotowości WL.

13.03.2017 Anna Czajkowska-
Małachowska